c) Substantivo quodam, cui certi casus notio subjicienda est, ita Nom. in οὐλό-χυται, αἱ = χυτόν, δοντή (mola) ἐστιν; Dativi in compositis θεο-Φείκελος = θέσ-κελος, ἀλλό-γνωτος alius notus, δι-Πληριός, ἀρητός, ἀρητ-θοῖος = eadem celeritate atque Mars; δοντο-πλυντός, δοντο-κλειτός, = hastā clarus, νενσι-πλυντός, νενσι-κλειτός, δοντο-κτητής hasta acquisitus. Vetus locativus conservatus est in composito μεσαι-πόλιος; μεσαι = sancto madhyē, quod ex madhya + i exortum esse constat.

Annotationes quaedam.

1) Quomodo altera pars compositi ὁρθό-κοραῖος (p. 4.) derivari potuerit a subst. κοράῖα = cornu, quod ipsum haud dubie suffixo „io“ addito a nom. κόρας profectum est, perspectum non habeo, quoniam poëtam nihil impeditisset, quominus ὁρθόκορας formaret. Qui in illa derivatione perseverant, primum demonstrent oportet, quomodo ο exortum sit, nec accipiemus quod saepe a grammaticis profertur, cum in angustiis sunt nec sciunt quid faciant: hanc litteram esse insertam, ut vocabulum melius sonet. Ergo nihil aliud relinquitur nisi κοραῖος ducere a voce κάρη = caput, sive suffixo „io“ a stirpe quadam καρα pro καραφα, ut Benfeyus docet, amplificatum est, sive ei inest vox καρα ab Hesychio tradita, ut Fickius in lexico suo indogermanico s. v. kara explanavit. Καραῖα valet caput, deinde aut summa aut „prior pars alicujus rei“, cfr. κορυφή. Caput navis est ea pars, quam Graeci πρώταν dicunt; νῆσος ὁρθόκοραῖοι igitur sunt naves, quarum partes priores in altum erectae sunt eodem fere modo quo puppes. Quamobrem etiam ἄμφιελισσαι vocantur, quod quasi speciem et formam lunae dimidia habebant. Ubi ὁρθόκοραῖος bovibus attribuitur, κοραῖα aut de cornibus intellegendum est, quod quasi summum caput sunt (gradhōrnig vel hochgehōrnt), aut de capite ipso, fortasse ea de causa, quod boves longe aliter atque reliquae bestiae caput ferre solent, ita dico, ut si lineam duxeris ab ore usque ad extrema cornua, haec in altum directa sit (gradhāuptig).

2) Ἀμφιγυνήεις (p. 4.) explicatur: „qui utrobique membra, i. e. brachia robusta, habet.“ At quis τὰ γνία de brachis robustis intellegereret? Nullo loco apud Homerum comprobari poterit. Quare censeo veterem illam explicationem compositi; „claudus utroque pede“ proprius ad propriam compositi vim atque notionem accedere quam hanc novissimam. Constat ἄμφιγυνήεις procul dubio ex suffixo γεντ, praep. ἀμφὶ et nomine quodam *γύη, quod vix sejungi poterit a voc. γύαλον = curvata pars thoracis, et γύης = bura. Valet igitur curvatura. Ἀμφι-γυνήεις est is, „cui curvatura utriusque cruris est“, „distortis cruribus praeditus“ et significat idem fere quod κυλλο-ποδῶν (κυλλός = curvus). Ceterum confer ἄμφιγνος.

3) A. Goebelius in „novis quaestionibus Homericis“ suis comprobare conatus est, posterioribus partibus compositorum πολυκτήμων (p. 5.), εὐτείμων, κακογείμων, φιλοπαγμων et quorundam aliorum non inesse substantiva suffixo μετ̄ formata: κτῆμα, τείμα, παγμα — sed ea suffixo μον̄, Nom. μον̄ derivata esse a radicibus verbalibus κτα, τες, παγ. At a quo verbo ἀν-άλμων et ἀπίμων

composita profecta esse putemus? Cumque haec nullo alio modo nisi a substantivis in *μα(τ)* desinentibus derivari possint, quid prohibebit, quominus etiam illa, quibus fortasse radix verbalis subesse potest, a nominibus substantivis originem duxisse putemus? Sed quomodo tu suffixum *μον*, nom. *μων*, ex suffixo *ματ* exortum esse comprobabis, obtendent qui negant haec duo suffixa inter se cohaerere. Evidem censeo in derivandis suffixis Benfeyum et L. Meyerum optimam viam et rationem ostendisse, qui docent immensam copiam suffixorum linguarum indogermanicarum originem suam duxisse a paucis formis originariis, ita e suffixo „mant“, ejcta littera *n*, exortum esse suff. *ματ* (*όνουμα(τ)*), deinde, abjecta littera *t*, suff. man, gr. *μον*, *μεν*, lat. men (nomen); abjectis literis *n* et *t* suff. „ma“, gr. *μο*, lat. *mu-s*. Quod etiam compositis Homericis comprobari potest. Unum compositum, quod altero loco subst. in *ματ* exhibet, suffixi nihil mutat, *τερνάματ-ες* dico; reliqua omnia pro suffixo *ματ* formam *μον* usurpant: *έν-άλμων* (*άλμα*), *φιλο-παίγμων* (*παίγμα* ap. Eurip.) cet. Multa etiam abeunt in stirpes quae in o desinunt: *έν-σελμο-s* (*σέλμα(τ)*), *δυσ-ώννυμο-s* (*όνομα(τ)*), *ἄ-σπερμο-s* (*σπέρμα(τ)*).

4) *Χαλίφων* (p. 5.) conjunctum cum voce *νήπιος* his locis exstat: od. IV., 371 et XIX., 530; *νήπιος* valet „stultus“, similem notionem etiam composito *χαλιφων* inesse oportet. Substantivum derivatum *χαλιφροσύνη* invenitur od. XVI., 310: οὐ μὲν γάρ τε χαλιφροσύναι γέ μ' ἔχονσιν respondeat Telemachus, cum pater Ulixes eum admonuisset, ne cuiquam proderet se, Ulixem, jam esse domi, imo hoc quam maxime occulendum esse, ut neque Laertes neque subuleus neque denique Penelope ipsa cognoscerent. Verbum a stirpe *χαλιφρον* derivatum exstat od. XXIII., 13:

Θεοὶ οὖτε δύνανται
ἀφρονα ποιῆσαι καὶ ἐπιφρονά περ μάλιστά
Καὶ τε χαλιφρονέοντα σαοφροσύνης ἐπέβησαν.

Quod compositum usque adhuc interpretes valere dicunt: „cui languor quidam animi inest“, deinde „stultus“, et vocem *χαλι* originem duxisse a verbo *χαλέω*. Sed ut praetermittam, quod inter notiones „languidi“ et „temerarii“ parum similitudinis esse videtur, quam ut commutari inter se potuerint, etiam hoc obstat, quominus istam originationem esse rectam judicemus, quod voci *χαλιφροσύνη* oppositum est *σαοφροσύνη*. *Σωφροσύνη* is habet, qui consulte agit et ubique rationem sequitur; *χαλιφρον* eum significare oportet, qui non rationem, sed libidines et quemlibet animi impetum sequitur et inconsulte et temere agit, temerarium igitur et inconsultum. Fortasse viris doctis magis placebit vocem *χαλι* ducere a radice *χαλ*, *χαρ*, sanscrite ghar, lat. for (in adj. formus) = candere; quae etiam exstat in adj. *χαροπός* proprie „igneus“, deinde „flavus“ (*χαροπός τε λέοντες*). Praeterea voc. *χάλις* = *οἶνος ἄχαρος* et quod idem valet *χαλι-χαρτος* ab hac radice derivanda esse censeo nec mirandum est, vinum aqua non mistum propter ardorem suum *χάλιν* vocari. *Χαλιφρον* igitur idem fere valere veri est simillimum atque quod valet nostrum „Hitzkopf“, cui voci procul dubio notio „temerarii“ et „inconsulte agentis“ inest.

5) *Ιστι-φρον* = experientiam belli habens, (p. 6.) saepe heroibus attribuitur. In odyssea prior compositi pars propriam vim prope omnino amisisse et quasi ad affixum quoddam redacta esse videtur, quod notiōnem alterius partis quasi augit et extollit; nam de Telemacho, de Antinoo, de Polybo artifice, de matre Ulixis usurpatur. Quod saepius in compositis accidit, ita Justius p. 4. nonnulla hujusmodi exempla affert, ex lingua sanscrita: go-shtha = bubble Kuhstall; tamen formatur compositum açva-goshta = stabulum equorum, etiam go-goshta. In linguis germanicis permulta composita exstant, quorum partes priores, propria vi amissa, nisi ad extollendam notio-

nem eiusdem vocabuli non usurpantur. E glossario Saxonico Schmelleriano poëmatis „Heliand“ nonnulla exempla afferam, in quibus subst. thiod = gens hoc modo usurpatum est: thiod-arbēd = ingens labor, thiod-seatho = homo nocentissimus, thiod-welo = summa felicitas. Num quis jure negabit, id, quod haud raro in linguis cognatis accidere videmus, in græca lingua fieri omnino non potuisse?

6) Adjectiva *παλός*, *ἀργός* et * *πίνος* in compositis vocalem stirpis finalem debilitant ad *ι*; id quod quidem rarius in græca lingua fit: *τοξεύλυτος*, *θαλασσογόνος* cet., in lingua autem latina nunquam fere in compositione negligitur: *flammi-fer*, *armi-ger* cet. Adjectivi * *πίνος* solus acc. pl. neutr. gen. usurpatum pro adverbio, exstat *πίνα* *θωρητάων*, *φρονεῖν*, *τρέφειν* cet. Ab eadem radice atque *πίνος* etiam *πινάξ*, *πινών* derivata sunt. Quod pertinet ad adj. *ἀργός*, dubitandum est, num notiones hujus: „candidus“ et „celer“ ex una duci possint, quae notiones mihi quidem tam diversae esse videntur, ut non reperiam, quomodo altera in alteram transierit. Haud dubie *ἀργός* = candidus pertinet ad adj. *ἀργής* et derivandum est a radice quadam, quae exstat in forma sanscrita „arj“ (*arj-una* = albus) et transpositis litteris in forma „rāj“ = nitere. Rationem certam derivandi adj. *ἀργός* = celer nescio.

7) *Ομηρεοής* constat ex *ὅμος*, cui inest vis pronominis „idem“ et nomine quodam * *τὸ ἄγερος* = *ἡ ἀγορά*, quod quidem non exstat, sed ex composito nostro conjectandum est. *Ομηρεοής* est is, „qui eandem contionem habet“, i. e. „qui in eadem contione qua reliqui adest.“ Priorem compositi partem esse adverbium *ὅμον* = simul, forma compositi conjicere vetat.

8) *Στεινωπός* usque adhuc ab interpretibus explicatur esse compositum ex adjectivo *στεινός* pro *στενός* et substantivo *ὤψ*, quod proprie „oculum“ seu „vultum“ significat. Quod parum veri simile est. Miror quod nemo in aliam derivationem incidit, quae profecto quasi ante oculos versatur. Exstat subst. *ὄπη* = foramen, non quidem apud Homerum, sed saepius apud hunc poëtam vocabula nisi in compositis non inveniuntur, quae apud scriptores posterioris aetatis separatim exstant. Quibus subst. *ὄπη* adscribendum est. *Στεινωπός* *όδός* est via, quae angustum quasi foramen sive exitum habet, „angustiae locorum“, *ὁ στ.* „angustiae fretorum.“ Etiam in composito *αὐλωπής* subst. *ὄπη* deprehendisse mihi videor et gaudeo, quod id jam doctissimus Dūntzer cohaerere cum *στεινωπός* conjectavit. Scholiastes quidam *αὐλῶπιν τρυφάλειν* esse galeam tubo ornatam, cui crista inseri posset explicavit. Compositum nostrum iis quae „bahuvrihi“ dicuntur est adcribendum; valet: quod *ὄπην* = foramen *αὐλῷ* *ὅμοιαν* = tubo simile habet. Quod *ο* vocis *ὄπη* productum est non obturbabit; nam haud raro vocalis brevis initio posterioris compositi partis producitur; *α*, *ε* in *ἄ*, *η*: *ἄλι-αFής*, *ἄν-ίρωρ*, *ἐπ-ηρεφής*, *ο* in *ο*: *ἐπ-ώνυμος*, *ηρατερ-ώννυξ* cet.

9) *Προθέλυμνος* adj. exstat etiam il. XIII., 130, quo loco legimus: *ἔμμνον* *Ἐκτορα Τρῶάς τε φράξαντες δόρυ δουφί, σάκος σάκει προθελύμνω*. Praeterea * *τὸ θέλυμνον* exstat in composito *τετραθέλυμνος*, *σάκος* il. XV., 479, od. XXII., 122. *Τὰ θέλυμνα* a Scholiaste quodam explicatur esse idem quod *οἱ θεμέλιοι*, apud Emped. 73, 139 elementa rerum. *Οἱ θεμέλιοι*, a rad. *θε* = ponere derivatum, sunt „lapides fundamentales“, „fundamentum“, cfr. Thuc. I., 93: *οἱ θεμέλιοι παντοτον λίθων ἵπσκεινται*. Quae notio omnino quadrat ad illos locos, quos supra attuli. At *σάκος τετραθέλυμνον* haud dubie idem valet atque quod *ἐπταβόθειος* valet: est scutum, quod constat ex quatuor tabulatis corii = vierschichtig. Sed etiam tertia notio huic vocabulo *θέλυμνον* inesse videtur, quod conjiciendum est, si istum, quem attuli, locum il. XIII., 130 aliquo modo apte interpretari volumus; „propugnaculum“ vel „pluteus“ valere videtur, ut jam vertamus: Opperiebant Troës

et Hectorem hastam hastae adjungentes et scutum scuto ita, ut haec inter se conjuncta scuta quasi propugnaculum quoddam ante eos (*πρό*) adversus hostem essent. Hoc loco προθελύμνω proleptice, ut grammatici dicunt, usurpatum esse haud quisquam erit, qui non intellegat. Cum de radice hujus vocabuli „θελ“ (nam in dubium vocari non poterit „νυνο“ pro „νυενο“ esse suffixum participii cuiusdam) alii alia censuerint, liceat mihi conjicere ei inesse vim „struendi“, quae facile e notione „fulciendi“, ab A. Fickio radici dhar = θελ in vocabulis „dharumna“, „dharuna“ attributa, duci potest. Eandem radicem θελ = dhar etiam in vocabulis θόλος et θάλ-αμος deprehendisse mihi videor. Θέλημνον est igitur „id quod struitur.“ Quod etiam significat: „id quod primo substruitur“, „fundamentum cuiuslibet rei“, in quo exstructa est, neminem obturbabit, qui animadverterit voc. θέμεθλον a rad. θε = ponere derivatum idem valere: legimus apud Homerum: κατ' ὄφθαλμοι θέμεθλα, κατὰ στομάχου θέμεθλα et Θεανοῖο θέμεθλα. Sed haec hactenus.

10) Ασπλήτις attribuitur Erinnibus. Qui non censem cuiquam licere formas linguae ad libidinem tractare, non probabunt istud compositum explicari: „quae atrociter ferit“, „die hart treffende.“ Etiamsi consentimus radicem πλαγ, πληγ verbi πλήσσω pro πλήγ-ιω, littera γ addita, profectam esse a rad. πελ, πλε et ab eadem radice suffixo τιδ, nom. τις, alteram compositi partem πλητις esse derivatam, nullo pacto concedemus priorem partem δας esse idem atque δα pro διά, ξα = vehementer (δά-σιος). Num qui hoc contendunt se cuiquam persuasuros esse putant s insertum nec ad notionem ullius momenti esse? Miror quod nemo in radicem παλ et transpositis litteris πλη, ut βαλ fit βλη, ταμ την cet., incidit, ad quam pertinent πάλλω pro πάλ-ιω, lat. pellere, πόλτος = pult, nom. puls. Masculina in της exeuntia respondere solent femininis in τιδ desinentibus: έργάτης-έργάτιδ, προφήτης-προφῆτιδ cet. Est igitur conjectandum masculinum quoddam πλητης, quod re vera exstat in composito τειχει-πλητης et jam in lexico Seileriano recte derivatur a radice πελ, cui inest notio „feriendi“ et „tundendi.“ Sed falso vertitur: „den Mauern nahend“, „Mauerstürmer.“ Πάλλω, lat. pellere valet „vehementer agitare“, „vibrare“ (ἐγχές-παλος, pellere sagittam), „tundere“ vel „contundere“ (πόλτος = puls propriæ „id quod contusum est“). Τειχειπλητης igitur aut vertendum est: „qui muros contundit“, „Mauernzertrümmerer“, aut si τειχει locativum esse judicamus: „Qui in muros tundit.“ Redeamus jam ad vocem δας-πλητις. Perspectis omnibus radicibus a d incipientibus nullam repperi quae aptiorem ad explicandum notiōnēm praeberet quam rad. „δυ“ = „urere“, „torquere“, ad quam pertinent δαλω pro δαF-iω, δαFis, att. δάς — fax, lac. δαβ-ελός, δαλός pro δαF-λός. Censeo vocem δας esse detruncatum nomen quoddam eique notiōnēm „facis“ inesse, etiamsi comprobare non conabor δας nihil aliud esse nisi δαFid, δαFis, δάς. Qui interpretati sunt: „quae cum face appropinquat“ (Doederlinius, Faesiū et alii) sensisse videntur, quoniam istae terribiles deae a poētis et pictoribus ita effingebantur ut faces manibus ferrent, interdum etiam flagella, tale quid composito δας πλητις insit oportere. Vertemus igitur: „Quae facem manibus vibrat“, „fackelschwingend.“ Ceterum doctissimus vir A. Kuhnus in ann. suis I, 439 mihi necessarie demonstrasse videtur vocabulum „Ερυνής“ esse idem atque sanscritum „saranyu“ et proprie nubem significasse, quae fulgura et procellas secum ferat. Utut hoc est, jam veteres compositum δας-πλητις et detruncatum δας-πλής non intellexisse videntur et conjecisse ei inesse notiōnēm quandam „terribilis“ vel „saevi“, ut poētae posterioris aetatis, in his Nonnus, compositum variis rebus attribuerint, ita dentibus, securi, gladio.

11) Ἀγαπ-ήνωρ explicatur: „ος ἡροφένης ἀγαπᾶ“, „qui virtutem amat“, et prior compositi pars

derivatur a verbo ἀγαπᾶν. Quae originatio si recta esset, ἀγαπήνωσι nihil aliud valere posset nisi: „qui virum amat“; nam quis nobis persuaderet esse in voce-ηνώσι subst. ηνοσέν? Evidem censeo ἀγαπῶσι nihil esse nisi adj. quoddam a subst. *ἀγῆ suffixo „πο“ derivatum. Quod suffixum, haud dubie e forma „κο“ profectum, cum radices pronominales a π incipientes non exstant, abjecto „ο“ suffixi, etiam in nonnullis aliis vocabulis mihi deprehendisse videor, quae usque adhuc partim pro compositis habita sunt, haec dico: αἰθόψ = αἰθῶν a radice „ιδη“ = candere, et producta vocali i ad ai, id quod a grammaticis indicis „guna“ dicitur, aidη, graece αἴθ. Igitur αἴθοψ, quod leoni attribuitur, valet „flavus“; μέροψ ab eadem radice qua etiam βροτός pro μορτός derivandum esse videtur; valet „mortalis“; στέροψ fulminans et στεροπή fulmen a rad. „star“ = spargere; χαροπός, quod post Homerum etiam χάροψ sonabat, jam ab A. Fickio relatum est ad radicem „ghar“ = candere; praeterea οῖνοψ, ηνοψ, νῦνοψ quorum originatio incerta est; denique μῆλοψ, quod fortasse pertinet ad τὸ μῆλον. Mirandum est quod tamdiu viri docti pro certo habuerunt posteriorem horum partem esse subst. ὄψ, ὀπός = „oculus“, „vultus“ cum ea composita, quae procul dubio posteriore loco hanc vocem exhibent, ubique ω conservarint, ita κύκλ-ωψ, Φελίξ-ωψ, μέτ-ωπον, πρόσ-ωπον, γλαυκ-ωπίς.

12. Quid valeat λθαι-γενής (p. 13.) et a quo vocabulo prior compositi pars profecta sit dubium non erit; sed quomodo λθαι exortum sit et qualis forma ei insit usque adhuc repertum non est. Cum vice adverbii fungatur, verisimile est ei certum quendam casum inesse, sicut supra in forma μεσαι compositi μεσαι-πόλιος veterem locativum deprehendimus. Locativus rejiciendus est; nam λθέF₁, λθέti sonaret, ergo dativus solus restat, cuius terminatio „αι“ erat, gr. in I. decl. αι: χώραι pro χώραι = χώραι + αι, in II. decl. οι: ἀγορᾶ pro ἀγραι = ἀγρο + οι. In III. decl. dativus amissus est et locativus ejus vice fungitur. Fortasse in forma λθαι, apud posteriores scriptores λθα, vetus dativus III. decl. conservatus est, si quidem comprobari poterit λθαι profectum esse ex λθF_{ai} = λθν + αι. Responderet enim istud λθF_{ai} quibusdam dativis nominum in „u“ exeuntium et linguae vedicae: kratvē(ai) = kratu + ai vocis kratu, et zendicae: paçvē = paçu + ai nominis paçu = lat. pecu; nec minus dativus λθαι in lingua zendica analogam formam habet, dico anhē pro anhu-ē nominis anhu = sanser. asu = existentia.

13) Ἀμαμάκετος composito variae notiones ab interpretibus subjiciuntur: alii a verbo μάχεσθαι derivarunt et explicarunt: „quod impugnari non potest“ = ἀμαχος; at quis malum procella eversum (od. XIV., 311) ita diceret? Mitto quod etiam forma compositi hanc derivationem vetat. Alii compositum esse idem comprobare conati sunt atque μακός, μακεδνός; alii recte quidem derivant a verbo μαμάσω, μαμάω, sed vertunt: „quod domari non potest“, „indomitus“, ut videatur quod suffixo το vel ετο falso vim passivam subdunt. Quorum error facile everti poterit, cum plura exempla graecae linguae attulero, quibus suffixis „το“ vel „ετο“ formatis inest vis activa: πολύτλητος „qui multa perpessus est“, ἀπαστος „qui non edit“, ὀδυνήφατος quod dolores lenit“ cet.; suffixo „ετο“ cum vi activa exstant: δακ-ετόν „bestia mordens“, ἔρπ-ετόν „bestia serpens.“ Igitur nihil obstat, quominus etiam composito ἀμαμάκετος vim activam subjiciamus. Constat ex suff. „ετο“, radice reduplicata μαι-μαι et ἀ intensivo, quod notionem cujusdam vocis extollere satis superque vidimus. Reduplicatio μαι eadem est atque in verbis παι-φάσσω, παι-πάλλω. Μαιμάσσω pro μαιμά-ιω valet: „vehementer esse agitatum“; ab eodem verbo profecta sunt: Μαιμάκτης, Jovi attributum, quia procellas excitat, Μαιμακτηριών mensis, quo Jovi τὰ Μαιμακτηριών Athenis agebantur. Inde sequitur, ut comp. ἀμαμάκετος valeat: „vehementer agitatus“; Χίμαιρα ἀπ. il. VI., 179, XVI., 329 est igitur „Chimaera vehementer agitata“, sc. furore, i. e. „furens et

tumultuans“, „die tobende Chimaera.“ Sed exstat compositum nostrum etiam od. XIV., 311, quo loco Ulixes fingit, se tempestate orta fecisse naufragium; cum Jupiter fulmine malum navis dejecisset in mare, omnes socios interiisse, se solum servatum. Legimus isto loco:

Ζεὺς ἐμοὶ ἵστον ἀμαυράκετον νηὸς κνωνοπρῷοιο

ἐν χέρεσσιν ἔθηκεν = „Jupiter mihi malum

navis, qui vehementer jactabatur, sc. undis et procella, in manus dedit, ut exitio evaderem.“ Hac ratione facillime difficultates explicandi compositi tolli posse censeo.

14) *Κνδιάνειρα*, quod vertitur: „viros celebrans“ et attribuitur et proelio et contioni, derivatur a verbo *κνδιάω* = „superbum esse“, „magnifice ingredi“; sed notandum est nec apud Homerum nec apud posteriores usquam huic verbo inesse vim transitivam, quam composito *κνδιάνειρα* procul dubio inesse oportet. Quis denique priorem partem *κνδί* a verbo denominativo *κνδιάνω*, quod valet: „celebrare“, profectum esse comprobabit? Quare aliam viam et rationem explicandi instituamus. *Κνδιάω* a substantivo quodam * *κνδί* = *κνδός* suffixo „jo“ esse derivatum constat, cum verba in αώ perpaucis exceptis a substantivis in α vel η desinentibus profecta sint. Igitur exstitisse quondam *κνδίη* subst. verisimillimum est, sed nusquam conservatum esse videtur nisi in composito *κνδιάνειρα*. Praeterea notatu dignum est, quod in hoc composito partes compositi inter se commutatae sunt: quae in similibus compositis locum posteriorem obtinet, priore exstat. *Κνδιάνειρα*, quod iis quae „bahuvrihi“ dicuntur compositis adscribendum est, valet: „quod viris gloriam affert.“

15) *Ἄάτος*. Non est cur explicationem: „inviolabilis“ deseramus et ad pristinam illam redeamus: „valde noxius“, „perniciosus“; nam quadrat ista notio ad eos locos, quibus compositum exstat, multo melius quam omnia quae ab interpretibus nostris diebus prolata sunt. Attribuitur aquae Stygis (il. XIV., 271: ὅμοσσόν μοι ἄάτον Στυγὸς ὑδωρ), per quam diis jus jurandum maximum erat, od. V., 185, il. XIV., 37 *Στυγὸς ὑδωρ ὅστε μέριστος*

ὅρκος δεινότατος τε πέλει μακάρεσσι θεοῖσιν;

il. II., 755 *ὅρκον γὰρ δεινοῦ Στυγὸς ὑδωτος* eet.

At cui in mentem veniret huic vocabulo isto loco inesse vim „perniciosi?“ Quisnam aquam Stygis perniciosa ea de causa vocaret, quod perjuris dis exitio foret? Quod mihi aequa ineptum videretur atque si quis judicia, quod hominibus improbis poenam irrogant, perniciosa diceret. Accuratius de locis od. XXI., 91 et XXII., 5 agendum, quibus compositum nostrum conjunctum est cum subst. *ἄFεθλος*. Penelope arcum ingentem Ulixis procis tradiderat et promiserat se uxorem secuturam esse eum qui arcum tetendisset et sagittam per secures pepulisset. Eumaeus et bubuleus, arcu carissimi domini conspecto, lacrimare cooperunt, quare ab Antinoo increpantur et jubentur, cum arcum posuerint, aut tacere aut exire: arcum procis fore *ἄFεθλον ἄάτον* = certamen inviolabile. Quid valet certamen inviolabile? Censeo nihil aliud nisi certamen, cuius conditiones violare nefas est. Paulo post poëta ipse causam affert, cur Antinoo summae curae fuerit, ne quis conditiones certaminis negligat: sperat se ipsum ex certamine victorem discessurum et Penelopen uxorem esse ducturum:

τῷ δ' ἄρα θυμὸς ἐνὶ στήθεσσιν ἄFάλπει νευρὸν ἐντανύσειν διοFιστεύσειν τε σιδήρου, et deinde pergit poëta:

ἥτοι διστοῦ γε πρῶτος γεύσεσθαι ἔμελλεν, quod bene observandum, ut statim videbimus. At cui in mentem veniret isto loco ἄάτος valere „exitiosus“, quod Antinous praevidisset exitum certaminis procis exitiosum fore? An quod nullus eorum arcum tenturus foret? Nam Ulixem jam

adesse et omnibus procis interitum imminere Antinous nullo pacto praevidere poterat, imo ipsum pulcherrima spes tenebat. Sequitur deinde apud Homerum loco isto enunciatum conjunctionale, quod incipit a conjunctione γάρ, quo credat quispam causam afferri, cur Antinous certamen ἀδαίτον vacarit. Qui nobis assentiuntur in explicando vocabulo ἀδαίτος, intellegent hanc vim isto enunciato conjunctionali esse non posse, sed potius haec ferme verba supplenda esse: „Certo istud certamen difficile erit“, deinde pergitur: „nam non credo arcum facile tendi, cum nemo inter procos sit qualis Ulixes.“ Sed jam satis de hoc loco dictum erit; accedamus ad od. XXII., 5: οὐτός μὲν δὴ ἀΦεθλὸς ἀδαίτος ἐπτετέλεσται cet. Postquam proci frustra conati sunt arcum tendere, nedum ut sagittam per foramina securium pellerent, Ulixes haec omnia confecit. Deinde filio annuens stat juxta portam et sagittas ante pedes effundens et aliam sagittam promens istis multum celebratis verbis procos cōpellat et praēcipue Antinoum; hunc enim primum sagitta, quam jam manu tenet, perfodiet, idemque istam vocem effuderat, quam Ulixis acerbissime irridens repetit. Dicere vult: „Istud quod tu modo dixisti inviolabile certamen jam peractum est“; et deinde pergit: „nunc aliud quid telo petam, num feriam et Apollo mihi gloriam afferat.“ Restat ut nonnulla de originatione compositi addam. Constat inter doctos posterioris compositi partis originem repetendam esse a verbo ἀFάω = violare, non convenit, quid valeat ἀ privum, utrum sit ἀ priv. an ἀ int. ἈἀFάτος compositum A. Fickius in lexico suo indogermanico explanavit respondere sanscrito „a-vâta“ = „inviolatus“; radicem esse vâ, graece ἀFα addita littera α, quae ante F haud raro insereretur. At quomodo factum est, ut cum participio ἀFάτο, sanscr. vâta = violatus non forma ἀv, quae ubivis ante vocales usurpabatur, sed ἀ solum copularetur? Quod etiam ante ὕπνος et ὥρη in compositis apud Homerum ἀ solum exstat: ἄ-ὕπνος et ἄ-ὥρης, ad explanandum afferri non potest, quoniam horum partes posteriores primitus a consona quadam incipiebant, ὕπνος a σ, cfr. lat. somnus, germ. svefn, et ὥρη a j, cfr. germ. jähr, quorum vice spiritus asper fungitur. Cum jam multa frustra de isto composito conjecta sint, mihi liceat aliquid novi proferre. Exstant apud Homerum formae verbi ἀFάω haec: ἄσε od. XI., 61 initio versus, et ἄσατο il. XIX., 95, quas contractas haberi Lobeckius vetat. Si doctissimus vir recte judicat, conjiciendum est primitus radicem verbi etiam graece Fα sonuisse, quod conservatum est in istis quas attuli formis ἄσε et ἄσατο et addito F: Fάσε et Fάσατο. Ab eadem radicis forma Fα suffixo „ata“, graece „ατο“, „ετο“, quod vi part. fut. pass. praeditum esse solet, etiam participium quoddam Fάστο derivari possit et copulatum cum ἀ priv. ἀ-Φάτο-ς, simodo comprobari poterit suffixum „ata“ etiam cum stirpibus conjungi posse, quae in vocales desinunt. Qui istam compositi originationem respununt, ii fortasse laudabunt distractionem quandam statui ejusmodi, ut ex ἀ-Φάτο = a-vâta suffixo „το“ formato per distractionem quae dicitur ἀ-Φάτο et ἀ-Φάτο exoritur. Uno exemplo hujusmodi distractionem comprobare possem, dico ἐνθήμα pro ἐνθημα, nisi verisimillimum esset ρρεῖνα verbum profectum esse ε ρρεῖνα pro ρρεῖνα sicuti φαίνω ε φαίνω. Sed priusquam inter doctos non convenit quid sit distractio quae dicitur et quae sit ejus origo, istam quam protuli originationem incertam fore me non fugit. Mihi quidem optimam distractionis explanandae rationem ostendisse videtur B. Suhlius, qui hac de re brevius in grammatica sua graeca, latius et fusius in opusculo quod inscripsit: „Eine neue Erklärung der sogenannten epischen Zerdehnung“ disseruit. En ea quae conjectavit. Dividit vocales longas in duo genera: „simpli- citer longas“ et contractione exortas, quas „omnino longas“ vocat. Vocalis quaedam contractione exorta apud Homerum saepe non solum arsin dactyli sed etiam thesin dimidiā et positione